
Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019 Ano IV | Nº 0600

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 018, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

Concede diária a Servidora da Câmara Municipal de
Angicos/RN, que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Angicos, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Artigo 48 da Lei nº 994/2014,

Resolve:

Conceder a Servidora da Câmara Municipal de Angicos/RN,
SIMONE EUGENIA SOUZA, ocupante do Cargo de Diretora
Administrativa, mat. 039, uma diária para custear despesas com
locomoção, alimentação e estadia, durante seu deslocamento à
cidade de NATAL-RN, no período de 01 e 05 de abril de 2019,
cuja saída está programada para 05h00 da manhã do dia 01 de
abril de 2019, com retorno previsto às 14h00 do dia 05 de abril
do corrente ano. As diárias tem por objetivo a participação de
treinamento junto a CENTRAL DO CIDADÃO DO ALECRIM,
localizada na Av. Coronel Estevam, 415 – Alecrim, para
capacitação nos procedimentos de coleta de digitais,
cadastramento de dados e emissão de cédulas de identidade
provindas de convênio assinado entre o ITEP/RN e esta Casa
Legislativa.

O valor unitário de 01 (uma diária) para a Capital do Estado é
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor
concedido de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
referentes a 03 (três) diárias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 5934C8AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 019, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

Concede diária a Servidora da Câmara Municipal de
Angicos/RN, que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Angicos, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Artigo 48 da Lei nº 994/2014,

Resolve:

Conceder a Servidora da Câmara Municipal de Angicos/RN,
MARILENE ARAUJO CAVALCANTE, ocupante do Cargo de
Assessora de Comunicação, mat. 037, uma diária para custear
despesas com locomoção, alimentação e estadia, durante seu
deslocamento à cidade de NATAL-RN, no período de 01 e 05
de abril de 2019, cuja saída está programada para 05h00 da
manhã do dia 01 de abril de 2019, com retorno previsto às
14h00 do dia 05 de abril do corrente ano. A diária tem por
objetivo a participação de treinamento junto a CENTRAL DO
CIDADÃO DO ALECRIM, localizada na Av. Coronel Estevam,
415 – Alecrim, Natal/RN, para capacitação nos procedimentos
de coleta de digitais, cadastramento de dados e emissão de
cédulas de identidade provindas de convênio assinado entre o
ITEP/RN e esta Casa Legislativa.

O valor unitário de 01 (uma diária) para a Capital do Estado é
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor
concedido de R$ 1.200,00 (Hum mil e Duzentos reais)
referentes a 03 (três) diárias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 7727F34F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 013 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL da
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA, a qual foi constituída
pela Portaria Nº 10 de 04 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrario.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Barcelona-RN, “Edifício Sinésio Marques da Silva” em 25 de
março de 2019.

Francisco Ferreira Filho

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO FERREIRA FILHO

Código Identificador: 4AAAF18A

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 014 DE 28 DE MARÇO DE 2019.

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO PODER LEGISLATIVO DO
MUNICÍPIO DE BARCELONA – ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Ilustríssimo Senhor CARLOS ALBERTO
ROCHA BARRETO, portador do CPF Nº 143.058.364-91 e RG
Nº 250.683 SSP/RN, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL desta
Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE, como de praxe no Diário
Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do
Norte-FECAM, bem como, no quadro de aviso existente no átrio
desta edilidade, para que ninguém alegue(m) quaisquer
ignorância. CUMPRA-SE com as cautelas.

Gabinete do Presidente do Egrégio Poder Legislativo Municipal

de Barcelona/RN, em, 28 de março de 2019, às 10h40min.

Francisco Ferreira Filho

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO FERREIRA FILHO

Código Identificador: 57944DA2

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 015, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA-
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL da CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA-
RN, com a finalidade de atender à demanda de aquisição de
bens e serviços, conforme determina a Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º - DESIGNAR os Servidores: KAREM SILVA FERREIRA,
CPF Nº 121.141.814-64; FLÁVIA ALESSANDRA RODRIGUES
DE MEDEIROS, CPF Nº 110.620.654-17 e, JOÃO MARIA
BEZERRA – CPF Nº 761.865.204-04, todos servidores deste
Poder Legislativo, para, sob a presidência do 1º (primeiro),
compor a mencionada Comissão Permanente de Licitação-CPL,
tendo como membro suplente a servidora ALINE MARQUES DA
SILVA - CPF Nº 098.327.414-24.

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e, CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente do Egrégio Poder Legislativo Municipal

de Barcelona/RN, em, 29 de março de 2019, às 11h04min.

Francisco Ferreira Filho

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO FERREIRA FILHO

Código Identificador: 6AF9459F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO
DO VENTO - RN

CNPJ: 24.528.218/0001-81

CONTRATADO: LUCAS MATEUS DE ANDRADE

CPF: 113.830.154-06

OBJETO: Contratação de pessoa física para fins de

manutenção, substituição de micro computador, formatação,
configuração, instalação de softwares, dentre outros, nos
computadores da Câmara Municipal de Caiçara do Rio do
Vento,.

VALOR; R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, e
suas alterações.

Caiçara do Rio do Vento - RN., 27 de março de 2019.

FRANCISCO KERGINALDO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA

Código Identificador: 74BFC69C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com fundamento no parecer jurídico e demais informações
constantes do processo ficam DISPENSÁVEL, a licitação, nos
termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: para
outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento)do
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO
NA ELABORAÇÃO DE MATÉRIAS LEGISLATIVA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.

Justificativa ........................: Consiste em assistir e intervir junto
a elaboração de processo legislativa, para que os seus atos
sejam realizados de acordo comas normas legais,
fundamentada na legislação vigente, no conhecimento e na
experiência da pessoa.

Contratado.................: DANIELLA KARINE PRAXEDES
COSTA, CPF: 049.988.094-31

Valor............................: 14.400,00 (quatorze mil quatrocentos
reais)

Fundamento Legal.....: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores e Decreto nº 9.412/2018.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSÉ MARIA ALVES,
PRESIDENTE.

CARAÚBAS - RN, 25 de março de 2019.

HIRAN HEBER DANTAS DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Publicado por:
FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA

Código Identificador: 6FFC70C8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
DANIELLA KARINE PRAXEDES COSTA,  CPF:
049.988.094-31, referente à Contratação de Pessoa Física para
Prestação de Serviços de acompanhamento na elaboração de
matérias legislativa, para atender as necessidades da Câmara
Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). HIRAN HEBER
DANTAS DO NASCIMENTO, Chefe de Gabinete, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

CARAÚBAS - RN, 25 de março de 2019.

JOSÉ MARIA ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Caraúbas/RN

Publicado por:
FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA

Código Identificador: 484268DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 24/2019 – EXONERAÇÃO



 2 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso de suas atribuições legais, Sessão III, inciso IX do Art. 14
do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o Senhor (a): José Iranildo Macedo da Rocha,
brasileiro (a), Casado (a), portador do RG: 001.934.476
ITEP/RN e CPF: 043.641.954-80, que exerceu a função de
Controlador Geral da Câmara Municipal de Coronel
Ezequiel/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coronel
Ezequiel/RN, em 29 de Março de 2019.

_
Jadson pontes da Silva

Presidente

Publicado por:
JADSON PONTES DA SILVA

Código Identificador: 4DD12480

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 20/2019 - CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013, com alteração da
Emenda a Resolução nº 70/2013, de 30/05/2018, com
publicação no Diário da FECAMRN de 01/06/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiária - Eloísa Técia Monteiro de Góes

Função - Assessora Legislativa

Quantidade - ¹/² (meia)

Destino - Caicó - RN

Data de Afastamento: 1º de abril de 2019

Hora de Saída: 06h

Hora de Chegada: 15h

Roteiro: Central do Cidadão, à Rua José Newton, s/n,
Caicó/RN, para participar de curso de capacitação de forma
prática (atuar no sistema e fazer coleta de digitais) para
emissão de carteira de identidade – 1ª via e idoso, decorrente
de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN e Termo de
Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 29 de março de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente da Câmara

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5F82C0F4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 21/2019 - CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013, com alteração da
Emenda a Resolução nº 70/2013, de 30/05/2018, com
publicação no Diário da FECAMRN de 01/06/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao funcionário abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiária - Filipe de Souza Dantas

Função - Assessor Administrativo

Quantidade - ¹/² (meia)

Destino - Caicó - RN

Data de Afastamento: 1º de abril de 2019

Hora de Saída: 06h

Hora de Chegada: 15h

Roteiro: Central do Cidadão, à Rua José Newton, s/n,
Caicó/RN, para participar de curso de capacitação de forma

prática (atuar no sistema e fazer coleta de digitais) para
emissão de carteira de identidade – 1ª via e idoso, decorrente
de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN e Termo de
Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 29 de março de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente da Câmara

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5760A6A9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 054, DE 29 DE MARÇO DE 2019

EXONERA Walfredo de Souza Júnior do Cargo Comissionado
de CC – 1 - Diretor Geral da TV Câmara - Câmara Municipal de
Currais Novos.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido (requerimento protocolado sob o nº
727/2019) a partir do dia 1º de abril de 2019, Walfredo de Souza
Júnior, inscrito no CPF nº 968.996.974-91, do Cargo
Comissionado de CC - 1 - Diretor Geral da TV Câmara -
Câmara Municipal de Currais Novos.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
Publicação.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos-RN, 29 de março de 2019.

João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 516824EF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10 – DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 9/2019

PROCESSO Nº: 12/2019.

DISPENSA Nº: 9/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: DOUGLAS RAMMON VIEIRA SILVA.

CPF Nº: 017.015.794-64.

OBJETO: SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, NAS
MÍDIAS SOCIAIS, ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE
OFICIAL COM AS INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS,
GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO DAS CESSÕES
LEGISLATIVAS VIA LIVE, INCLUINDO TODOS OS MATÉRIAS
NECESSÁRIOS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

VIGÊNCIA: 01 de abril de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil, quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 01 de abril de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

DOUGLAS RAMMON VIEIRA SILVA

Pela contratada

Publicado por:

JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA
Código Identificador: 5B996096

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

9/2019

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, RATIFICO e reconheço a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inc. II, da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38,
inciso VI, do mesmo diploma legal.

PROCESSO Nº: 12/2019.

DISPENSA Nº: 9/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: DOUGLAS RAMMON VIEIRA SILVA.

CPF Nº: 017.015.794-64.

OBJETO: SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, NAS
MÍDIAS SOCIAIS, ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE
OFICIAL COM AS INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS,
GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO DAS CESSÕES
LEGISLATIVAS VIA LIVE, INCLUINDO TODOS OS MATÉRIAS
NECESSÁRIOS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

VIGÊNCIA: 01 de abril de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil, quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 01 de abril de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 6F8B42F4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 6/2019

ERRATA.

Na publicação do dia 21 de fevereiro de 2019, edição nº 0575,
referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 7 – DISPENSA Nº
6/2019, ONDE SE LÊ: “R$ 3.335,00 (três mil, trezentos e trinta e
cinco reais).”. LEIA-SE: “R$ 3.355,00 (três mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais)”.

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 20 de fevereiro de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 432C84F2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 6/2019

ERRATA.

Na publicação do dia 21 de fevereiro de 2019, edição nº 0575,
referente ao TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 6/2019, ONDE SE LÊ: “R$ 3.335,00 (três mil,
trezentos e trinta e cinco reais).”. LEIA-SE: “R$ 3.355,00 (três
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais)”.

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 20 de fevereiro de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 688BF84C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 290300001

PROCESSO Nº: 290300001

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei 8.666/93,
concomitante com o Decreto Presidencial nº 9.412/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE



 3 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

ANGICOS

CONTRATADO: SD PUBLICIDADE E ASSESSORIA EM
COMUNICACAO

OBJETO: Contratação de prestação de Serviço sob demanda
de produção, gravação, edição e finalização de vídeo para
publicação e arquivamento, bem como das transmissões ao
vivo das sessões ordinárias ,extraordinárias e solenes para
veiculação no Portal e Redes Sociais da Camara Municipal de
Jardim de Angicos.

VIGÊNCIA: 09 MESES

VALOR TOTAL: R$ 12.150,00 (DOZE MIL E CENTO E
CINQÜENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE: 01 031 0001 2002

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

FONTE: 100

JARDIM DE ANGICOS/RN, 29 de março de 2019.

ASSINATURAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS -
CONTRATANTE

CPNJ nº 08.470.890/0001-07

SD PUBLICIDADE E ASSESSORIA EM COMUNICACAO -
CONTRATADO

CPNJ nº 30.280.588/0001-45

PUBICADO NO MURAL DESTA CASA LEGISLATIVA

JARDIM DE ANGICOS/RN, 29 de março de 2019.

Antonio João de Souza Neto

Presidente.

Publicado por:
ANTONIO JOãO DE SOUZA NETO

Código Identificador: 42C98D1C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2018

O Município de JARDIM DO SERIDÓ, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ, inscrito(a) no CNPJ sob
o
nº 10.871.937/0001-96, com sede na PRAÇA DR. JOSÉ
AUGUSTO, Nº 122, representado por IRON LUCAS DE
OLIVEIRA JÚNIOR,
VEREADOR PRESIDENTE, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e L DE F ATIMA DA SILVA PEIXOTO,
inscrito(a) no
CNPJ 17.614.867/0001-30, com sede na Rua Vereador Rivaldo
Varela, 120 A, Centro, Pedra Preta-RN, CEP 59547-000,
representada
por ADAILTON DA SILVA PEIXOTO, já qualificados no contrato
inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 30 de Junho de 2019, nos termo do art.
57, $
1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93. O Presente aditivo está
prorrogando apenas a vigência do contrato, para adequar o
cronograma de execução das atividades, sem alteração de
quantitativos ou valores inicialmente estabelecidos no contrato
original.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Funcionamento da Câmara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa
jurídica
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo,
em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos
legais.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 29 de Março de 2019
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ
CNPJ(MF) 10.871.937/0001-96
CONTRATANTE
L DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO
CNPJ 17.614.867/0001-30
CONTRATADO(A)

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 5E0C5600

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

260300001

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: JOSE GILBERTO DA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 03/04/2019 a 03/04/2019

OBJETO: Solicitação de diária para participar do encontro
regional promovido pelo TCE/RN, que terá como tema o
redesenhando da gestão publica, que vai do planejamento ao
controle.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 001/2013 e a 011/2016 de 09/06/2016 do
TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 28 de março de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 5FAF863C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

260300002

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 115,00 (CENTO E QUINZE REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 03/04/2019 a 03/04/2019

OBJETO: Solicitação de diária para participar do encontro
regional promovido pelo TCE/RN, que terá como tema o
redesenhando da gestão publica, que vai do planejamento ao
controle.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 001/2013 e a 011/2016 de 09/06/2016 do
TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 27 de março de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 51AECFD2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

260300003

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 65,00 (SESSENTA E CINCO REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 03/04/2019 a 03/04/2019

OBJETO: Solicitação de diária para participar do encontro
regional promovido pelo TCE/RN, que terá como tema o
redesenhando da gestão publica, que vai do planejamento ao
controle.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 001/2013 e a 011/2016 de 09/06/2016 do
TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 27 de março de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 72C898E1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 035/2019 – EXONERAR FABIANA ALVES DA
SILVA

Faz EXONERAÇÃO do Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE
3, símbolo ACM–3, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereadora
MARIA DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE 3, nível ACM-3, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01
de fevereiro de 2017; se acha vago,

R E S O L V E:

Art. 1° EXONERAR, FABIANA ALVES DA SILVA, CPF
019.520.103-57, RG sob nº. 003.887.665 – ITEP/RN onde
exercia suas atividades nesta casa legislativa de ASSISTENTE
DE GABINETE nível 3, no gabinete do vereador JOSÉ DE
ARIMATEIA DANTAS..

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 5F4BA3D7

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 037/2019 - EXONERAR LUIZ AUGUSTO DA

SILVA BEZERRA

Faz EXONERAÇÃO de Cargo de Contador Geral, símbolo
CCM–1, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereadora
MARIA DYANA DA SILVA LIRA, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de CONTADOR GERAL, criado
pela Lei nº 1.184/2017, de 01 de fevereiro de 2017; se acha
vago,

R E S O L V E:

Art. 1° EXONERAR LUIZ AUGUSTO DA SILVA BEZERRA,
CPF 054.154.944-80, RG 001.851.841 – ITEP/RN, onde exercia
suas atividades nesta casa legislativa no cargo de CONTADOR
GERAL, nível CCM-1.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA DE LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 6BDAFBF1

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 038/2019 - NOMEAR, MARCOS CEZAR

CAVALCANTI DE MATOS

Faz nomeação de Cargo de Contador Geral, símbolo CCM–1, e
dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA DA SILVA LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de CONTADOR GERAL, nível
CCM-1, criado pela Lei nº. 1.184/2017, de 01 de Fevereiro de
2017 se acha vago,

R E S O L V E:

Art. 1° NOMEAR, MARCOS CEZAR CAVALCANTI DE MATOS,
CPF 763.455.214-34, RG 1.236.690, para o cargo de
CONTADOR GERAL, nível CCM-1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

Maria Dyana da silva lira

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 4E97193D

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 039/2019 - CONCEDER A (O) SERVIDOR (A),

FÉRIA A JULIA MARIA CARDOZO NETA DE SANTANA

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), JULIA MARIA CARDOZO
NETA DE SANTANA, portadora da matricula nº 07, na função



 4 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

de AGENTE DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, Férias em
gozo de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de
12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30 (trinta)
dias, a partir de 01/04/2019 á 30/04/2019, referente ao período
aquisitivo 15/03/2018 A 14/03/2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo seus efeitos a 01/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 5D5F4C85

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 040/2019 - CONCEDER A(O) SERVIDOR(A),

FÉRIAS A CIRA DE SOUSA PEREIRA

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), CIRA DE SOUSA
PEREIRA, portadora da matricula nº 03, na função de AGENTE
DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, Férias em gozo de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94
(Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30 (trinta) dias, a
partir de 01/04/2019 á 30/04/2019, referente ao período
aquisitivo 01/04/2018 A 31/03/2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo seus efeitos a 01/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 6745CC83

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 041/2019 - CONCEDER A (O) SERVIDOR (A),

FÉRIA A MAURICIO SANTANA DE OLIVEIRA

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), MAURICIO SANTANA DE
OLIVEIRA, portador da matricula nº. 194 na Função de
ASSESSOR DE GABINETE 02, Lotada no Gabinete da
Vereadora Maria da Conceição dos Santos Lins, FÉRIAS EM
GOZO, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de
12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30(trinta)
dias, a partir de 01/04/2019 á 30/04/2019, referente ao período
aquisitivo, 02/01/2018 A 31/12/2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo seus efeitos a 01/04/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 71AF2FFA

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 042/2019 - CONCEDER A (O) SERVIDOR (A),

FÉRIA A AÍRTON ANTONIO DE OLIVEIRA

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), AÍRTON ANTONIO DE
OLIVEIRA, portador da matricula nº. 190 na Função de
ASSESSOR DE GABINETE 02, Lotada no Gabinete do
Vereador Wilder Santos de Sousa, FÉRIAS EM GOZO, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94
(Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30(trinta) dias, a
partir de 01/04/2019 á 30/04/2019, referente ao período
aquisitivo, 02/01/2018 A 31/12/2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo seus efeitos a 01/04/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 5A07E42B

GABINETE DA PRESIDENCIA
RESOLUÇÃO Nº 013/2019, DE 29 DE MARÇO DE 2019

Altera a redação do Inciso II do Art. 51 do Regimento Interno,
para modificar os dias e horários das Sessões Ordinárias.

A Presidente da Câmara Municipal de Macau-Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução

Art. 1º Fica alterada a redação do Inciso II, do Art. 51, da
Resolução n.º 05/97 (Regimento Interno da Câmara Municipal),
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 51 As Sessões da Câmara serão:

I – ...

II – ordinárias, as realizadas às segundas-feiras e quartas-
feiras, às 19 (dezenove) horas, dentro do período ordinário;

III – ...

IV – ...”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Palácio “Afonso Solino”,

Sala das Sessões “Esperidião Coimbra”, Macau/RN, 28 de
março de 2019.

Ver. Maria Dyana Silva de Lira

PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 49E42CDE

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 036/2019 - EXONERAR LUANA VANESSA

SILVA DE SOUZA

Faz EXONERAÇÃO de Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE
2, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE 2, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01 de fevereiro
de 2017; se acha vago,

R E S O L V E:

Art. 1° EXONERAR: LUANA VANESSA SILVA DE SOUZA, CPF
124.488.814-13 RG sob nº. 003.637.604 SSP/RN, onde exercia
suas atividades nesta casa legislativa no cargo de
ASSISTENTE DE GABINETE 2, no gabinete do vereador Carlos
Antônio Lima da Silva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a 01/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA DE LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 449D8860

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 043/2019 - NOMEAR, WANDERLEIA DOS

SANTOS FERREIRA

.

Faz nomeação do Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE - 01,
e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SUILVA DE LIMA, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE – nível 1, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01 de
fevereiro de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1° NOMEAR, WANDERLEIA DOS SANTOS FERREIRA,
CPF 118.513.024-17, RG.: 003.435.346 SSP/RN, para o cargo
de ASSISTENTE DE GABINETE 2 .Onde exercerá sua
atividades no gabinete do vereador CARLOS ANTÔNIO LIMA
DA SILVA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

MARIA DYANA SILVA DE LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 57D6C759

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 044/2019 – NOMEAR ANTONIO BERNARDO

DANTAS

Faz nomeação de Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE 3,
símbolo ACM–3, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereadora
MARIA DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE 3, nível ACM-3, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01
de fevereiro de 2017; se acha vago,

R E S O L V E:

Art. 1° NOMEAR, ANTONIO BERNARDO DANTAS, CPF
314.274.054-68, RG sob nº. 002.596.427 – ITEP/RN para o
cargo de ASSISTENTE DE GABINETE 3, onde exercerá suas
atividades no gabinete do vereador JOSÉ DE ARIMATEIA
DANTAS, nível ACM-3.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Abril de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 54D73612

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO - ADITIVO 02- AO CONTRATO Nº 2019000302

O Município de MARCELINO VIEIRA, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA, inscrito(a) no CNPJ sob
o nº 08.392.995/0001-95, com sede na TRAVESSA NEO
PONES, 131, representado por CAIO CESAR PEREIRA PAIVA,
na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e REAL SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscr i to(a) no CNPJ
XX.262.267/0001-XX, com sede na R SEIS DE JANEIRO,
SANTO ANTONIO, Mossoró-RN, CEP 59611-070, representada
por ANGELO LIEGIO FERNANDES COSTA, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no
valor de R$ 7.744,71 (sete mil, setecentos e quarenta e quatro
reais e setenta e um centavos), nos termos do art. 65, inciso I,
alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 31.995,11(trinta e um mil,
novecentos e noventa e cinco reais e onze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Projeto
0101.010310001.1.002 Reforma e Ampliação Sede da Câmara
Muni. , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
7.744,71

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e
contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual
teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

MARCELINO VIEIRA - RN, 25 de Março de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

CNPJ(MF) 08.392.995/0001-95

CONTRATANTE

REAL SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ XX.262.267/0001-XX

CONTRATADO

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 6D6D14DF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DE Nº 388 DA 14ª DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA



 5 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

DO PRIMEIRO SEMESTRE 2019.

ATA DE Nº 388 DA 14ª DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
TRABALHOS DO PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO 2019 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA/RN.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2019 (dois mil e
dezenove), às 19 horas e 20 minutos, no Centro Pastoral
Delfina Jesus de Lacerda, Rua. Nossa Senhora de Fátima,
centro, Marcelino Vieira-RN, foi realizada a segunda Sessão
ordinária do Semestre do ano de 2019. Estiveram presentes os
seguintes vereadores: Antônio Juzelândio Galdino Filho, Caio
César Pereira Paiva, Francisco Belarmino Filho, José Ednaldo
Vieira, Maria de Fátima Lopes Bandeira da Silva, Aurivones
Alves do Nascimento, Hagamenon Alves da Costa e Raimundo
Nonato Martins, ausente o vereador Adalberto Antônio da
Costa. Havendo comparecido 08 (oito vereadores), número
legal para estabelecimento do quórum regimental. O senhor
Presidente “em nome de Deus e do povo de Marcelino
Vieira/RN”, declarou aberta a Sessão. O secretário Ednaldo
Vieira leu a ata 387 da 14º legislatura da segunda sessão
ordinária do primeiro semestre do ano de 2019 e em seguida foi
colocada em votação onde foi aprovada sem nenhuma
retificação a ser feita pelos vereadores. Após a leitura da ata, o
presidente informou que as 10:00 da manhã do dia 14 de março
de 2019, havia recebido do vereador Aurivones Alves do
Nascimento, um requerimento, uma indicação e um projeto de
lei de sua autoria e que conforme regimento interno do
legislativo, as preposições devem ser protocoladas na câmara
com 48 horas de antecedências das sessões, por este motivo
tais projetos não seriam colocados em pauta e que seria
colocado na pauta da próxima sessão. Após a decisão do
presidente, o vereador Aurivones Alves indagou o que seria
colocado em pauta na presente sessão, logo em seguida o
mesmo pediu para que fosse reconsiderada a decisão do
presidente colocando em pauta o requerimento que trata sobre
a tentativa em trazer o curso de formação de soldados na
cidade de Pau dos Ferros/RN, em conjuntos com outras
câmaras, visto que o certame teve um número elevado de
aprovados em nossa região. O vereador Chico Filho pediu a
palavra e solicitou que o presidente colocasse em votação para
o plenário decidir sobre a apreciação ou não do requerimento.
Em seguida, vereador Ednaldo Vieira solicitou a palavra e
indagou o presidente se haveria algum ônus colocar em pauta o
requerimento do vereador e lembrou da formação das
comissões. Entretanto, o presidente manteve sua decisão,
lembrou que o requerimento do vereador Aurivones Alves
poderia ser feito via ofício ao comando da PM. Dada a palavra
ao vereador Aurivones Alves o mesmo solicitou que fosse
pulicada toda pauta das próximas sessões no prazo de 48 horas
que antecedem, requereu que constasse em ata que nos
termos do artigo 123 do Regimento Interno deve ser feita a
publicação da ata das sessões. Em seguida foi feita a
indicações das comissões. A comissão de legislação justiça e
redação final, foram indicados os seguintes vereadores: Maria
de Fatima Lopes Bandeira da Silva, Jose Edinaldo Vieira e
Aurivones Alves do Nascimento. Comissão de Obras, Serviços
Públicos, Agroindústria, Comercio e Turismo: Adalberto Antônio
da Costa, Francisco Belarmino Filho e Antônio Juzelândio
Galdino Filho. Comissão de Fiscalização, Finanças, Controle e
Orçamento: Antônio Juzelândio Galdino Filho, Francisco
Belarmino Filho e Raimundo Nonato Martins. Comissão de
Direitos Humanos, Educação, Saúde e Assistência Social
ficaram os vereadores: Hagamenon Alves da Costa, Maria de
Fatima Lopes Bandeira da Silva e Jose Edivaldo Vieira. Após a
formação das comissões o vereador Aurivones questionou ao
presidente como seria indicados os suplentes das comissões
onde foi respondido que seria respeitado o parágrafo único do
artigo 45 do Regimento Interno. Colocado em votação as
indicações foram aprovadas por todos vereadores presentes.
Ainda com a palavra o vereador Aurivones requereu ao
presidente que fosse encaminhado ofício ao Poder Executivo
para que este poder libere os recursos das emendas positivas
dos vereadores, requereu ainda que em caso de negativa do
Munícipio o assessor jurídico da Câmara Municipal, impetre
Mandado de Segurança. A terceira parte da sessão foi
destinada a tribuna popular dando início pelo vereador
Hagamenon Alves da Costa, que respondeu a um
questionamento do prefeito Municipal de que o mesmo estaria
querendo continuar nos dois cargos públicos enquanto
vereador, quando a lei proíbe, o mesmo negou tal afirmação.
Ainda com a palavra o vereador questionou os cortes de terras
que vem sendo realizados no munícipio. Falou ainda sobre a
greve dos professores da cidade. Em seguida foi a vez do
vereador Raimundo do Panati, na sua fala o vereador falou que
um popular o procurou informando que ficou doente e precisou
de um carro da saúde onde lhe foi negado. O vereador
Aurivones foi o próximo a falar, no seu discurso o vereador
criticou a reforma da presidência e em seguida afirmou ser
inverdade o fato de que o mesmo foi o responsável pelas
dispensas dos contratados. Dada a palavra para a tribuna
popular para o vereador Chico Filho o mesmo criticou a
denuncia feita por alguns vereadores de oposição a sua pessoa,
sobre a acusação de assinatura falsa, disse estar triste com a
postura tomada por vereadores que o mesmo considerava
amigo. O vereador Enadlo Vieira começou falando sobre as
tragédias que vem acontecendo no inicio de 2019 e disse estar
triste com a notícia da tragédia de Suzano. Após toda fala dos
vereadores foi aberta a tribuna popular para os inscritos. O
procurador do município, Dr. Aldaelio Alves, afirmou que veio ao
poder legislativo para prestar esclarecimento sobre a auditoria
feita pelo Ministério de Saúde no munícipio, originada de uma
denúncia feita pelos vereadores de oposição, afirmou que
devido o prolongamento da presente sessão estava desistindo
de falar sobre tal assunto, na oportunidade requereu que o
mesmo fosse inscrito para falar na próxima sessão, pediu ainda
que a tribuna popular fosse realizada no início. da sessão. Não
havendo mais nada a ser dito o presidente deu por encerrada a
presente sessão agradecendo pela presença de todos. E para
constar os fatos, Eu, José Ednaldo Vieira, primeiro secretário,
lavrei digitando a presente Ata em duas vias, que vai assinada
por mim e pelos vereadores presentes.

Marcelino Vieira-RN, 14 de março de 2019.

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 71C8C2AD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016, DE 07 DE MARÇO DE 2019*

O VEREADOR EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO,
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM
FULCRO NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO
ART.21 DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE
O REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. NOMEAR o Senhor SAMMY KELLONGNS PINHEIRO
DE MELO, portador do RG nº 002.047.646 SSP/RN, CPF nº
069.882.204-88 para exercer a partir desta data, com efeitos
retroativos a 02/01/2019, o Cargo de Provimento em Comissão
de CONTROLADOR GERAL com lotação no referido órgão.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 07 de
março de 2019.

Ver. EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO

Presidente da Mesa Diretora

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA
Código Identificador: 52C71B4C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 017, DE 08 DE MARÇO DE 2019*

O VEREADOR EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO,
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM
FULCRO NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO
ART.21 DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE
O REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. NOMEAR a senhora RAISSA GURGEL PONTE
BARBOSA, portadora do RG nº 1.887.560 SSP/RN, CPF nº
013.793.004-60, e OAB/RN de nº 12933, para exercer a partir
desta data, com efeito retroativo a 02/01/2019, o Cargo de
Provimento em Comissão de PROCURADORA GERAL com
lotação no referido órgão.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 08 de
março de 2019.

Ver. EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO

Presidente da Mesa Diretora

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA
Código Identificador: 412B4C42

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 73/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS BARROS, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Senhor, Ricardo Teixeira Ferreira CPF:
221.773.454-72, do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN com
efeitos a partir do dia 31 Março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 29 de Março de 2019.

POLYANA CAVALCANTI DIAS BARROS

Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 59B7A6F9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 74/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA

CAVALCANTI DIAS BARROS, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Senhora, Jussara Costa da Silva CPF:
064.608.614-63, do Cargo em Comissão de Assessora
Parlamentar, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN com
efeitos a partir do dia 31de Março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 29 de Março de 2019.

POLYANA CAVALCANTI DIAS BARROS

Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 61ED1E48

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 037/2019 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

035/2019

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº 037/2019 Dispensa de Licitação Nº 035/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade dos serviços de internet para
a utilização do Poder Legislativo no prédio localizado na Praça
Arnaldo Bezerra, nº 82 – Centro Parelhas RN, onde funciona os
serviços legislativos da Câmara Municipal de Parelhas/RN.

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93, bem
como Decreto Federal 9.412/2018:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação a contratação dos serviços de
internet destinados aos serviços legislativos da Câmara
Municipal Parelhas, no valor estimado de R$4.590,00 (quatro
mil quinhentos e noventa reais).

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa MK VEX, CNPJ 02.338.904/0001-57,
com endereço na Av. Mauro Medeiros, 173 – Centro, Sala 07 -
Central Shopping.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se. Cumpra-se.

Parelhas RN, 25 de Março de 2019

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
WANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA

Código Identificador: 6263282E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição gradual de Combustíveis para atender a
necessidade da Mesa Diretora desta Casa Legislativa de
Pilões/RN. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00003/2019. DOTAÇÃO: 01.031.001.2001 - MANUTENÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL Elemento de despesa: 33.90.30
Fonte: Recursos Próprios do Município de Pilões. VIGÊNCIA:
até o final do exercício financeiro de 2019. PARTES
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Pilões e: CT Nº
00003/2019 - 13.03.19 - MANOEL VIEIRA DE FREITAS
JUNIOR EIRELI - EPP - R$ 10.872,00.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 494B53F0



 6 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DIARIA Nº 290300001

PROCESSO Nº: 290300001

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO
BRANCO/RN

BENEFICIADO: JAILMA BEZERRA DO NASCIMENTO

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 04 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 (UM MIL E TREZENTOS E
CINQÜENTA REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: POÇO BRANCO/RN - JOÃO
CAMARA/RN, no período de 01/04/2019 a 05/04/2019

OBJETO: Concessão de diária ao requerente, para que o
mesmo possa participar de treinamento teórico e prático para
utilizar o sistema de órgão e emitirem a carteira de identidade,
com forme convênio.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO
LEGISLATIVO Nº 001/2017 e a Resolução nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 479FA652

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
OFÍCIO Nº 006/2019

Exmo Sr.

WALDEMAR HORÁCIO DE GÓIS NETO

PREFEITO MUNICIPAL

Poço Branco RN

A Câmara Municipal de Poço Branco RN, no Ato de suas
Atribuições legais, CONVOCA o Exmo Sr. Prefeito Municipal
WALDEMAR HORÁCIO DE GÓIS NETO, para se fazer
presente na Sessão Ordinária do dia 02 de Abril de 2019, às 20
horas na Sede da Câmara Municipal de Poço Branco RN, sito a
Rua 22 de Abril S/N Centro, para tratar da Segurança Pública
no Município.

Na Certeza de sua Atenção, apresento votos de consideração e
respeito.

Cordialmente.

Poço Branco RN, 28 de Março de 2019.

JOÃO HORÁCIO DE GÓIS

Vereador- Presidente

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 5E02AC99

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

SECRETARIA
PORTARIA 003 CURSO TCE 03 DE ABRIL

Pureza/RN, 29 de Março de 2019.

O ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PUREZA/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Ato Administrativo nº.
001/2019 datado de 03/01/2019;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER a Vereadora JOSILMA BEZERRA GOMES,
CPF: 828.634.744-72, ½ (meia diária) no importe de 100,00
(cem reais) para custear viagem e deslocamento até a Capital
do Estado no intuito de participar do Curso ENCONTROS
REGIONAIS (POLO NATAL) - REDESENHANDO A GESTÃO
PÚBLICA: DO PLANEJAMENTO AO CONTROLE no dia 03 de
Abril de 2019, promovido pelo Tribunal de Contas do RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
se revogam todas as disposições em contrario.

NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Assessor da Presidência da Câmara Municipal

Ato Administrativo nº. 001/2019

Publicado por:
NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Código Identificador: 5EB6D356

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 11/2019

Processo Administrativo nº 014/2019

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
SERRA CAIADA/RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
Empresa EMBARQUE JÁ VIAGENS E TURISMNO LTDA,
CNPJ: 10.477.835/0001-90, no valor de R$ R$ 1.256,00 (hum
mil, duzentos e cinquenta e seis reais), vem RATIFICAR E
RECONHECER A DISPENSA DA LICITAÇÃO para a
contratação da referida empresa, determinando que se proceda
a publicação do presente termo.

Serra Caiada/RN, 20 de março de 2019.

GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
EMMANUELLI SUERDA PRAXEDES

Código Identificador: 4C1FE69C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 12/2019

Processo Administrativo nº 015/2019

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
SERRA CAIADA/RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
Empresa EMBARQUE JÁ VIAGENS E TURISMNO LTDA,
CNPJ: 10.477.835/0001-90, no valor de R$ R$ 775,00
(setecentos e setenta e cinco reais), vem RATIFICAR E
RECONHECER A DISPENSA DA LICITAÇÃO para a
contratação da referida empresa, determinando que se proceda
a publicação do presente termo.

Serra Caiada/RN, 20 de março de 2019.

GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
EMMANUELLI SUERDA PRAXEDES

Código Identificador: 7291017E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°038/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais
que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor (a) comissionado (a) abaixo
indicado, 5x ½ (Cinco meias) diárias correspondente para
pagamento de despesa com alimentação e demais despesas
inerentes ao deslocamento a serviço desta câmara no período
abaixo citado.

Beneficiário – Gabriel Augusto Luz Barbosa

Função – Assistente de Plenário

Quantidade – 5x 1/2(Cinco meias) diárias.

Valor – R$ 1.000,00 (Mil reais)

Destino – São José de Mipibu - RN

Data do Afastamento – 01 e 05 de abril de 2019

Roteiro – ir a central do cidadão de São José de Mipibu,
participar do treinamento de emissão de RG'S (Carteira de
identidade)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul –
RN.

Em 29 de Março de 2019.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 4EEBB841

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 023/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Senhor Marcilio do Nascimento Santos, CPF
091.939.904-56, do o cargo em comissão de Assistente
Legislativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
Resolução 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 29 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 5C767DF0

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 024/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Valdeir Baracho da Silva, CPF
115.806.644-90, para o cargo em comissão de Assistente
Legislativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
Resolução 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 29 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 4B9BF8B6

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 290300001

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: EDILENE CÂNDIDO DE LIMA OLIVEIRA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 01/04/2019 a 02/04/2019

OBJETO: Diárias para comparecer a Central do Cidadão no
bairro do Alecrim, Natal/RN. Onde será realizado a parte pratica
onde os servidores receberam o treinamento para emissões de
IDENTIDADE do convenio do ITEP e Câmara Municipal de
Touros/RN, nos dias 01 a 05 de abril de 2019.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 29 de março de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 613468A0

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 290300002

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: ROMULO NASCIMENTO CARIELO

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 01/04/2019 a 02/04/2019

OBJETO: Diárias para comparecer a Central do Cidadão no
bairro do Alecrim, Natal/RN. Onde será realizado a parte pratica
onde os servidores receberam o treinamento para emissões de
IDENTIDADE do convenio do ITEP e Câmara Municipal de
Touros/RN, nos dias 01 a 05 de abril de 2019.

O fundamento legal para concessão da diária em tela



 7 Ano IV | Nº 0600

Rio Grande do Norte, 01 de Abril de 2019

apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 29 de março de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 40157919

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-03-29T19:28:50-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




